
 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES MESTRADO PROFISSIONAL EM 

ARTES 

EDITAL N° 023/2025 

SELEÇÃO DE DISCENTES REGULARES - TURMA 2026 
 

 

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – 

MESTRADO PROFISSIONAL (PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, 

Campus Curitiba II, Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas atribuições e 

considerando o Regulamento Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu da Unespar 

(Resolução n° 034/2020 - CEPE/UNESPAR) e o Regimento do Programa de Pós- 

Graduação em Artes – PPGARTES, torna público a retificação e a prorrogação do 

cronograma (Item 15.1) do processo seletivo de discentes regulares para o ano 

letivo de 2026 - TURMA 2026, segundo os termos aqui estabelecidos. 

R E S O L V E 

 
1. Retificar o Edital 018/2025- PPGARTES, conforme instrução abaixo: 

Onde se lê: 

14.1. Os/As candidatos/as aprovados/as na seleção deverão comprovar a 

proficiência/suficiência em língua estrangeira moderna nos termos previstos pelo 

Regulamento do Curso de Mestrado Profissional em Artes, no ato da matrícula. 

Leia-se: 

Os/As candidatos/as aprovados/as na seleção deverão comprovar a 

proficiência/suficiência em língua estrangeira moderna, nos termos previstos pelo 

Regulamento do Curso de Mestrado Profissional em Artes, até o final do primeiro 

ano letivo. A comprovação de proficiência/suficiência permanece obrigatória 

para o processo de qualificação da pesquisa. 



 

DO CRONOGRAMA 
 

PERÍODO ATIVIDADE 

04/07/2025 Lançamento do edital de abertura do processo seletivo 

05/07 a 03/10/2025 até 12h Submissão de inscrição online 

05/07 a 20/07/2025 Período de solicitação para isenção de taxa de inscrição 

A partir de 23/07/2025 Divulgação de edital de homologação das solicitações da taxa de 
inscrição 

A partir de 08/10/2025 Divulgação das inscrições homologadas 

09 e 10/10/2025 até 12h Recurso ao Edital de homologação das inscrições* 

13/10/2025 Edital das inscrições homologadas – Fase 1 

10/10/2025 às 14h Banca regular de heteroidentificação 

13/10/2025 Resultado da banca de heteroidentificação 

14 e 15/10/2025 Recurso à banca de heteroidentificação 

16/10/2025 Resultado final da banca de heteroidentificação 

14 a 26/10/2025 Análise do projeto de pesquisa (fase eliminatória) – não cabe 
recurso – Fase 2 

28/10/2025 Divulgação de Edital dos aprovados na Fase 2 

03 a 14/11/2025 Entrevistas – defesa do projeto de pesquisa (fase eliminatória) – 
Fase 3 

19/11/2025 Edital de homologação dos aprovados na Fase 3 – não cabe 
recurso 

20/11/2025 a 27/11/2025 Análise dos currículos (fase não-eliminatória) Fase 4 

03/12/2025 Edital de divulgação da classificação geral e aprovados na fase 4 
do processo de Seleção Turma 2026 

A confirmar Matrícula dos candidatos aprovados Processo de Seleção Turma 
2026 

Março 2026 Início das aulas – data sujeita a alteração 

* Recurso enviado para o e-mail selecao.ppgartes@unespar.edu.br informando no 

assunto: RECURSO- INSCRIÇÃO e nome completo. Anexar ao e-mail o formulário de 

Recurso [ANEXO VI]. 

Curitiba, 09 de setembro de 2025 

mailto:selecao.ppgartes@unespar.edu.br


 

Prof.ª Dra. Solange Straube Stecz 

Portaria 12/2024 - Coordenadora do PPGArtes/UNESPAR 
 
 

 
COMISSÃO DE SELEÇÃO PPGARTES/UNESPAR 

 

Profª. Dra. Fernanda Félix 
Prof.ª Dra. Gisele Onuki 

Prof. Dr. Marcos Camargo 


